## NOTE

378 *Nos prædæ faciles*] Nos jacemus, torpescimus, tanquam ii, qui facile explari possunt, et quibus facile est insultare.

380 *Tubam dignabere*] An iudicabis conflictum bellicum sonante tuba cum Mauro commissum, dignum esse te, tanto Imperatore? *Tuba* pro bello ponitur, signum pro re signata, Metonymicās.

381 *Solatia*] Ab Augusto victore superari gloriosum est. Ovidius: 'solamen habeto Mortis, ab Æmo-

nio quod sis jugulatus Achille.'

382 *Honorius*] Inde pugnabit Honorius Augustus Imperator, hinc Gildo prædo Africæ!

383 *Chaos*] Chaos Poëtis est rerum omnium horrenda confusio, quæ erat ante orbem conditum.

*Averno*] Avernus lacus Italiæ, de hoc alibi.

384 *Nominis horror*] Alexander plus terrore nominis sui quam armis superavit.

Qui stetit, æquatur campo, collataque nescit  
 Majestatem acies : sed quod magis utile facto,  
 Atque hosti gravius, sensus adverte, docebo.  
 Est illi patribus, sed non et moribus, isdem  
 Mascezel ; fugiens qui dira piacula fratris,

399

*stetit in arena, fit æqualis ; et exercitus instructus non respicit Majestatem. At quod magis accomodatatum est operi, atque acerbius hosti ostendam tibi, adhibe mentem. Est illi Gildoni frater Mascezel eodem genere, sed non eodem ingenio, qui evitans crimina crudelia fratris sui, credidit, et spes suas, et*

inc. Heins. *agat* Vat. sec. Ambr. tert. *aget* Exc. Læti. *habet* Pric. *minuit* Leid. pr. Reg. m. sec. duo Oxon. totidem Petav. Vat. Livin. Pat. Moret. sec. Ambr. tert. vet. Gyr. *minuent* Florent. *minuunt* tres Vatt. Rott. Oisel. *minuit* vel *minuunt* duo Med. *minuet* vel *minuunt* Put.—386 *Qui stetit* Med. sec. Heins. hic notavit *stare* pro *pugnare* quandoque inveniri, et ascripserat locum Spartiani in Caracalla p. 87. ‘contra leonem etiam stetit.’—387 *qua magis* Rott. *si quod magis* Florent. m. pr. *sed quid magis* legebat Heinsius. *factum* Mazar. Oisel. Moret. sec. *facto* duo Vatt. Pal. Pric. Rott. Thuan. Moret. pr. Petav. sec. Oxon. sec. duo Leid. Ald. et Exc. Gevart. *factu* Reg. Pat. Vet. Gyr. Bonon. Med. quart. duo Petav. Vicet. *facto* vel *factu* Lov. Oxon. pr. *factum* vel *facto* vel *factu* Put. *facto* Sched. Schott. in quibus a Gronovio notatum erat in aliis *cerno* legi. Heinsius ascripserat locum Spartian. in Didio Juliano. ‘Convocato Senatu, quæsitisque sententiis, quid facto opus esset.’ et Victor in Severo. ‘quæ factu ardua.’ *animos adverte* Vat. tert. *acerte* Farn.—389 *patribus* duo Leid. et viginti alii, Ald. ed. Parm. et Vicet. Exc. Cod. Rhem. et Ruben. *patruus* septem alii. *patruus* vel *patribus* Vat. pr. Oxon. sec. *frater non pro sed non et* Med. quart. *non est moribus* Farn. *idem* Pric. Oisel. Reg. Thuan. Moret. pr. *idem* vel *isdem* Vat. pr.—390 *Mascezel* Vat. pr. Med. pr. Ambr. tert. vet. Gyr. Exc. Læti et Ruben. *Mascezer* Rott. Mazar. *Marcestel* Thuan. *Mascezes* Leid. pr. Petav. sec. Ambr. sec. Tholos. Exc. Gevart. *Mascezes* Vat. sec. Put. Ambr. pr. Sched. Gud. *Mascezes* Oisel. *Mascelzel* Vat. tert. *Mascerzes* inc. Heins. *Massetes* Bonon. *Masceres* Pal. *Muscelzer* Pric. Florent. *Marcezer* Med. sec. Moret. pr. *Macezer* ed. Vicet. *Malcelver* Petav. pr. *Malceter* Var. LL. ed. Antv. *Mazelcer* Oxon. pr. *Massaietes* Farn. *Massagetes* Vat. quint. Med. tert. Lat. *Massegetes* Moret. sec. *Massegetes* vel *Macezer* Med. quart. *Mascezes* vel *Masagetes* Leid. sec. *Mascelzes* vel *Massacales* Lov. *Murcelzer* vel *Massezer* Petav. pr. *Massetes* vel *Mascezes* Oxon. sec. *effugiens* Exc. Ruben. *dura* Vat. quint. Florent. Bonon. Pat. Ambr. pr. Oxon. sec. Petav. tert. *dura* vel *dira* Reg. *pericula* Faru. Put. Pat. Ambr. sec. *patris* Pal. Med. pr.

## NOTE

386 *Qui stetit*] Princeps qui se commisit, qui stetit in acie, fit quodammodo æqualis in campo, et exercitus inter tubas non respicit amplius Majestatem Principis Romani. Unde Principes in bello cum inferioribus pugnare non debent: nam si vincant, gloria exigua est; si vincantur, grande dedecus.

389 *At non et moribus*] Nec mirum

est: studia fratrum sunt sæpe diversa, et inter se pugnantia. Ovidius: ‘Fratrum quoque gratia rara est.’

390 *Mascezel*] Magna certe sagacitas Stilichonis, qui cum nomine Honorii non posset bellum inferre Gildoni sine offensa Arcadii, Mascezellem privata injuria accensum summisit in fratrem Gildonem, qui mox versus in desperationem seipsum oc-

cti, clypeoque animosi teste Leones.  
 is ante tamen Princeps confirmat ituros  
 ere conspicuus. Stat circumfusa juvenus 425  
 a hastis, pronasque ferox accommodat aures :  
 lonem domitura manus, promissa minasque  
 pus agi : si quid pro me doluistis in armis,  
 ontate mihi. Justo magnoque triumpho  
 les abolete notas. Sciat orbis Eous, 430

*Nota ab Augusto ; et confirmantes vocem Invicti, ac Leones indomiti scuto tes-*  
*Prius tamen Imperator spectabilis in cespite excelso excitat verbis suis*  
*profecturos. Juventus circum effusa astat fulva lanceis, et animosa adhibet*  
*stentat : o exercitus superature Gildonem, jam tempus est impleri promissa et*  
*nationes. Si quid indignati estis pro me in bello, ostendite mihi, eluite ma-*  
*cuiles Triumpho pleno et ingenti. Imperium Orientis cognoscat, et sit notum*

Parm. Isingr. Colin. Pulm. Jovianque Lov.—423 *Invicto* Vicet. Parm.  
 informat Oxon. pr. *iturus* Oisel.—425 *stat circumfusa* Florent. Thuan. duo  
 . quatuor Med. duo Heins. Put. Reg. ed. Parm. et Vicet.—426 *Nixa*  
 Læti. *Nota* ed. Vicet. *iras pro aures* Thuan.—428 *agi* Pric. Rott. Oisel.  
 loret. Sched. Gud. *agit omnes* Vatt. Pal. Farn. Lov. Moret. sec. Exc.  
 ti et Gevart. *age* ed. Vicet. *agit vel agi* Moret. pr. *meruistis in armis*  
 Petav. pr. vet. Gyr. ed. Parm. et Vicet. *doluistis* duo Leidd. et viginti  
 or alli, Exc. Læti, Ruben. et Gevart. Sched. Gud. Var. LL. e marg.  
 . item ed. Antv. *doluistis, in armis o.* Ita distinguunt Gesn. ed. Bipont.  
 g.—429 *nihil pro mihi* Exc. Læti et Ruben.—430 *Imbelles* Exc. Ruben.  
 cet. *Civiles vel Imbelles* Exc. Pat. rec. *neces* Med. sec. m. pr. marg.  
 . *notas vel neces* Vat. tert. Pric. Put. *omnis pro orbis* Leid. sec. Rott.

## NOTE

*Invicti*] Legio *Invicta* nomina-  
 us milites probant sua virtute  
 mmerito legionem suam appel-  
 victam.